Orta çağda İslami bilimler alanında Orta Asya topraklarında ilmi derinliyi ile

temayüz etmiş pek çok bilginin yetiştiği bir gerçektir. İslamiyetin bu topraklarda

yayılmasıyla bu dine ait ilimlerde Ebu Hanife (ö. 150/767), İmam Buhârî (ö. 256/780),

Tirmîzî (ö. 279/892), Zamahşerî (ö. 538/1144) gibi ümmete dersleri ve eserleri ile yön

veren çok değerli alimler yetişmiştir.

Kur’an-ı Kerim ve Sünneti şerifin olduğu kadar İslami ilimlerin temeli sayılan,

müthiş bir derinliğe sahip olan Arapça, fetihler sayesinde diğer İslam ülkelerine sirayet

etmiş ve revaç bulmaya başlamıştır. Bu muazzam dil sadece Araplar tarafından değil,

halkı Arap olmayan diğer Müslüman milletlerin alimleri tarafından da gramer açısından

sistematik olarak geliştirilmiştir. Örneğin Arap olmayıp Fars asıllı olan Sibeveyh’in (ö.

180/796) “el-Kitab” adıyla müsemma eseri Arapça dilbilgisi sahasında en eski kaynak

eserlerden kabul edilmektedir. Bunun dışında anadili Arapça olmayan pek çok değerli

alimlerin de bu dile katkı ve çabaları gerçekten takdire şayandır. Bu muhterem

alimlerden birisi de tezimize konu olan Zamahşerî’nin halefi ünvanı almış, Orta Asya

Döneminde patlak veren siyasi problemlere çözüm bulmak için uğraşması, Hz. Ali’nin

nahiv ilmi üzerinde detaylı bir çalışma yapamamasının muhtemelen nedenidir. Neticede,

bu alanda temel Hz. Ali’ye, bina ise Ebu’l-Esved ed-Dueli’ye ait olup, 22 siyasi

sebeplerin de Arap gramerinin doğuşunda tesiri olduğu görülmektedir.

İbn-i Enbarî (328/940) tarafından nakledilen başka bir görüşte ise nahiv ilminin

ortaya çıkmasında cereyan eden şöyle bir olayın etkisinin olduğu zikredilmektedir.

Ziyad b. Ebih (ö.53/673), Ebu’l-Esved ed-Duelî’ye mektup gönderip; kendisinden

yabancı nüfus artışı nedeniyle hem Arapçanın bozulmasını ve Kur’an’ın yanlış

Bu konuda farklı rivayetler olsa da çoğunluğun görüşüne göre Kur’an-ı Kerim

ile ilgili yukarıda bahsi geçen benzer hâdiseler nedeniyle, tilavette lahn sorununun

önüne geçilebilmesi amacıyla nahiv bilimi, Ebu’l-Esved ed-Duelî tarafından inşa

edilmiştir.43 Ancak bugünkü anlamda nahiv ilmini geliştiren âlim ise Halil b. Ahmed’dir

(ö. 175/791). Ayrıca Ebu’l Esved ed-Duelî’nin Kur’an-ı Kerim’i ilk defa harekeleyen,

Halil b. Ahmed’in ise ilahi kitabımıza son şeklini veren alimler olduğu hususunda ittifak

vardır.44

1.1.8. Nahiv İlminin Gelişimi

Nahiv bilimi dört evrede tamamlanmıştır: Kuruluş (Basra), gelişim (Basra-

Belli süreçlerden geçerek günümüze ulaşmıştır. Alimlerin titiz ve sabırlı

çalışmaları sayesinde bağımsız bir bilim dalı haline gelmiştir.

1.2. Ebu’l-Feth El-Mutarrizî’nin Hayatı Ve Eserleri

1.2.1. Hayatı

Asıl adı Ebu’l-Feth Burhânüddîn Nâsır b. Abdisseyyid b. Alî el-Mutarrizî el-

Hârizmî 47 olan Mutarrizî 48 538/1143 yılında Orta Asya’da Hârizm’in anakenti

Gürgenç’te (Cürcan) dünyaya gelmiş, 610/1213 yılında 70 yaşındayken yine Harizm’de

vefat etmiştir.49 Hayatı orta çağda 1097-1231 yılları arasında hüküm süren Türk-İslam

47 M. Sadi Çöğenli, “Mutarrizî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2006), 31:375.
48 Celâluddin Abdurrahman es-Suyûṭî, Buğya el-vuat fî tabakâti’n- nuhât, thk.

mezhebe müntesib olmasının nedeni hakkında kaynaklarda bilgi geçmemektedir. Hac

farizasını eda etmek için 1204 yılında 60 yaşında Bağdat’a uğradığında oradaki edip ve

fâkihlerle müzakeleri olmuştur. Ameli alanda ise Hanefi mezhebini benimsediği

belirtilmektedir. Siyret yazarı İbn-i en-Neccar (ö. 643/1245) el-Mutarrizî ile görüşüp

müzakerelerde bulunduğunu ifade etmektedir.56

1.2.4. Eserleri

Eserlerine genel olarak bakıldığında, Mutarrizî’nin yaşadığı çağın en gözde

müelliflerinden ve alanında engin ilmi birikime sahip bir kişi olduğu anlaşılmaktadır.

onlar için kitaplar yazdıkları sonucuna varmaktayız.57

el-Misbâh fi’n-nahv: Oğlu Cemaleddin’e Arapça öğretmek için muhtasar olarak

telif ettiği nahiv kitabıdır. Hisdistan’ın Leknev şehrinde tarihsiz olarak basılmıştır.58

Musannif, bu eserini Abdülkahir Cürcani’nin (ö. 175/791) el-Avâmilu’l-mie”, el-Cümel

ve et-Tetimme eserlerinden derlemiş ve beş bölüme ayırmıştır: el-Avâmilu’l-

lafzıyyetu’l-kıyâsiyye, el-Avâmilu’l-lafzıyyetu’s-semâıyye, el-Avâmilu’l-ma’neviyye

ve Fusûlu’l-Arabiyye.59 Bu kitap büyük ilgi görmüş, defalarca basılmıştır. Şerh, haşiye

ve manzum biçiminde sayısı 40 adetten fazladır.60 En meşhur şerhi el-İsferâyînî’nin

(945/1538) “ed-Da’vu ale’l-Misbâh” adlı eseridir. Sadece Arapça değil, Farsça ve

Türkçe’ de bile pek çok doğu medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Ayrıca

son dönemde Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde Ali Yılmaz tarafından

yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır. 61

Tez çalışmamızda esas aldığımız nüsha da budur. Bu nedenle tez

çalışmamızın ana kaynağını oluşturan bu eser gelecek bölümde müstakil bir başlık

altında ele alınıp değerlendirilecektir.

Mukaddime fi’l-mantık veya el-Mukaddimetu’l-Mutarizîyye: Bu eser el-

Mutarrizî’ye ait değildir. Hafız ez-Zehebi (ö. 748/1348), bu eserin müellifinin Ebu

ʿAbdullah es-Selmi el-Mutarriz (ö.406) olduğunu beyan edilmiştir. el-Mutarrizîyye,

nahiv hususunda mukaddime veya risale olarak kaleme alınmış el yazması eserdir.71

Risâletun fî i’câzi’l-Kur’an

Eser musannifin el yazması eseridir. Kur’an-ı Kerim’deki icaz ayetlerini ele alan

1.3.2.1. Eserde Kullanınan Kaynak Kısaltmaları ve Açılımları

.Ahmed b. Muhammed el-Harzencî (ö. 348/959)’nin Tekmiletu Kitâb-i Ayn ; تك

.Ebu Bekir b. Dureyd (ö. 321/433)’nin el-Cemhere ;جم

د ; İshak b. İbrahim el-Fârâbî (ö. 350/961)’nin Divânu’l- edeb.

ز ; Ebu Mansur el-Ezherî (ö. 370/980)’nin Tehzibu’l-luga.

.Zamahşerî (ö. 538/1143)’nin Esâsu’l-belâğa ;س

صح ; İsmail el-Cevherî (ö. 393/1003)’nin es-Sıhâh.

ع ; Halil b. Ahmed (ö. 175/791)’nin Kitâbu’l-ayn.

.Gûrî’nin79 Câmiul Gûrî ya da Islâhu Câmii’l-gûrî ; غ

مق ; İbnu Fâris (ö. 395/1005) Mu’cemu mekâyısi’l-luga.

.Ebu Hanife ed-Dineverî (ö. 282/865) Kitabu’n-nebât ;نب

1.3.2.2. Eserde Bulunan Diğer Kısaltmalar ve Açılımları

ج ; Cemi

جح ; Cemu’l-cemi

Hâşiye ; ح

79Araştırmamızda el- Gûrî’nin kim olduğunu, hangi eserlerinin bulunduğunu tam olarak tespit edemedik.

شافٍ كاف “ أحرفٍ، كل ها سبعةِ على القرآنُ ;Kur’an yedi harf üzere inmiştir“ ”نزلَ

bunların hepside şâfidir, kâfidir”.96

1.4.2. Terim Anlamında Harf:

Kendi başına anlamı olmayan, lâkin bitiştiği isim veya fiille anlam kazanan

kelimedir. Sibeveyh (ö.180/796), Zeccâcî (ö.337/949), İbn-i Yaîş (643/1245), Murâdî

(ö.749/1348), ve İbn-i ʿAkîl (769/1367) gibi nahiv ulemâsının harfle ilgili tanımlamaları

hemen hemen bu şekildedir.97Kelimeleri oluşturan 28 harfe Arapça’ da “Hurûf-u hecâ

veya Hurûf-u mebânî” denir. İsim ve fiille kullanılarak anlam kazananlara ise “Hurûf-u

meânî” denir.98

Nahiv alimleri harfleri isimlere has olanlar,99 fiillere has olanlar100 ve isme ya da

fiile bağlı kalmayıp amel etmeyenler101 şeklinde üç sınıfa ayırmışlardır.

94 İbn-i Manzûr, “Hrf”, 2: 837-838; Talu, Arap Dili ve Edebiyatı, 3:5.
95 İbn-i Manzûr, “Hrf”, 2: 838.
96 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Sıdkı Cemil el-Attar (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1995), 1:27; Ebu Abdillah Mâlik b. Enes b. Mâlik el-Asbahî el-Hımyerî, Muvattâ Mâlik, nşr.

Mustafa el-Bâbî el-Halebî (Beyrut: Dâru ihyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1406/1985), “Salât”, 5. (no. 201).
97 Sibeveyh, el-Kitâb, (Bulak: 1316), 1:12; Bahâuddin Abdullah İbn-i Akîl, Şerhu İbn-i Akîl li Elfiyeti İbn-

i Mâlik, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Hartum: ed-Dâru’s-Sudâniyye li’l-Kutub, 1994), 1:15;

Ebu’l-Bekā Muvaffakuddîn Yaîş b. Alî b.

gibi pek çok

çeşidinin bulunmasıdır.102

Bazı araştırmacılara göre harf-i cer terimi önceleri Kûfelilerce Hurûfu’l-hafd ve

Hurûfu’l-idâfe ile zikredilmiş, Basralı nahiv bilgini Sibeveyh dönemi sonrasında ise

harf-i cer adı yerleşmiştir.103

Nahivcilerden Sibeveyh (ö.180/796), Kisâi (ö. 189/805), Muberred (ö.286/900),

İbnu’l-Enbârî (328/940), Zamahşerî (ö.538/1144), İbn-i Yaîş (643/1245) gibi alimler

Arapça’da kelimi isim, fiil ve harf diye üçe ayırmışlardır.104

Harfler, nahiv alimlerine göre çok önemli işlevlere sahiptir. Bu yüzden pek çoğu

harflere özel önem atfetmiştir. Kimisi bunlar hakkında harf-i cerler, izâfet harfleri, sıfat

harfleri, atıf harfleri vb isimler altında değişik eserler telif etmişlerdir. Bu alanda Kisâi

(189/805), Muberred (ö.286/900), Rummânî (ö. 384/994), Ibn-i Kayyım el-Cevziyye

(ö.751/1350)’nin risaleleri bulunmaktadır. Eserleri bulunanlardan bazıları ise şunlardır:

Muhammed Hirevi (ö.401/1011)’nin el-Ezhiyeh fî ilmi’l-hurûf; Hasan b. Kâsım el-

Murâdî (ö. 749/1348)’nin el-Cenyu’d-dânî fî hurufi’l-meânî; İbn-i Hişam (761/1360)’ın

Muğni’l-lebîb’i bulunmaktadır.

1.4.3. Hurûfu Maâni’nin Önemi

Arapça’da yazılı ve sözlü iletişimi kavrayabilmek için nahiv ilminde harflerin

cümle içerisinde müteallakını tanımak gerekmektedir. Bilindiği gibi huruf-u meâninin

diğer kelimeler üzerinde bir etkisi vardır. Bunlar ismin başına gelerek ref, nasb ve cer

yönüyle, fiillerin başına gelerek ise nasb ve cezm açısından işlev görmektedirler. Hurûf-

u meâni cümle yapısının oluşmasında, meram ve maksadın yönlendirilmesinde, öğelere

vakıf olma ile kalıb ve ibareler arasında bağ kurma ve irab açısından önem

arzetmektedir. Bu sebeple nahivciler hurûf-u meâniye özel önem atfetmiştir.

102 Hâdî ʿAtıyye Matar el-Hilâlî, Neşetu dirâseti hurufi’l-meânî ve tatavvuruhâ, (Bağdat: Dâiratu Şuûni’s-

Sekâfiyyeti ve’n-Neşr, 1405/1985), 25.
103 Sibeveyh, el-Kitâb, 2:163,283; Ebu’l-ʿAbbas Muhammed b. Yezîd el-Muberred, el-Muktedab, thk.

Muhammed ʿAbdulhâlık Adîme, 2. Baskı (Kahire: 1979), 4:136.
104 Fâdıl Mustafa-Temmâm Hassan, ʿAksâmu’l-kelâmi’l-ʿArâbî min haysu’ş-şekli ve’l-vazîfe, (Kahire:

Mektebetu’l -Hanci, 1966), 34.

39